令和５年７月１８日

教職員・学生 各位

自然科学研究支援ユニット極低温量子科学施設

施 設 長   桑 井  智 彦

寒剤（液体窒素・液体ヘリウム）の取り扱いに係わる講習会
（スライドによる説明）のご案内

寒剤（液体窒素・液体ヘリウム）のユーザー各位におかれましては、日頃より極低温量子科学施設の

業務にご理解とご協力を頂きありがとうございます。
さて、液体窒素および液体ヘリウムを使用する方を対象とした「寒剤の取り扱いに係わる講習会」は、

本年度もスライドによる説明を以って講習会とさせていただきます。
新たに寒剤を使用することとなった新 4 年生や教職員の方々は必ずスライドを閲覧し、講習内容につ

いて理解した上で受講報告書をご提出くださいますようお願いいたします。また、すでに講習会受講済

みの方もこれを機会に是非ご覧いただき、寒剤による事故防止にお役立てください。

記

  極低温量子科学施設ＨＰにてスライドを閲覧後、受講報告書を提出。

   ＵＲＬ：http://www.tbt.u-toyama.ac.jp/index.html

       【右側メニュー「活動」の「寒剤利用講習会」】

  ●期  間：令和５年７月１８日（火）から８月２５日（金）まで

  ●対 象 者：寒剤として液体窒素・液体ヘリウムを新規に扱う教職員および学生

  ●講習内容：（第 I 部 対象者：全ての方）
        ・液体窒素の液取り方法
        ・寒剤取り扱いに関する注意

・酸欠防止 等

        （第 II 部 対象者：液体ヘリウムを扱う方のみ）
           ・液体ヘリウムの取り扱いと注意 等

  ●報 告 書：講習会資料（スライド）の下にある受講報告書をダウンロードして、

必要事項を記入の上、下記メールアドレスへ添付して提出。
提出先・事務担当 研究振興課（福村・村田・松岡） kenshin@adm.u-toyama.ac.jp

以上

http://www.tbt.u-toyama.ac.jp/index.html
mailto:kenshin@adm.u-toyama.ac.jp